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VIABILIDAD



RESULTADO SINIESTRALIDAD         
      2001 - 2014

NACIONAL: TOTAL RIESGOS

COSECHA
Producción 
Asegurada 

(millones Kg)

Valor 
Producción 
(millones €)

Primas riesgo 
recargadas 
(millones €)

Siniestralidad 
(millones €)

SIN/PRR 
(%)

2000-2001 320 164 6 7 106%
2001-2002 270 137 4 3 67%
2002-2003 209 108 4 16 411%
2003-2004 255 130 3 6 163%
2004-2005 248 127 5 9 192%
2005-2006 231 118 3 6 165%
2006-2007 520 261 14 28 197%
2007-2008 519 260 13 10 78%
2008-2009 609 307 17 23 130%
2009-2010 586 312 15 9 55%
2010-2011 745 348 20 21 106%
2011-2012 655 290 11 5 45%
2012-2013 518 238 13 54 417%
2013-2014 649 239 8 4 43%
2014-2015 709 272 13 61 465%

Total 7.043 3.311 151 259 171%
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ACTUACIONES PREVIAS PARA 
CORREGIR SINIESTRALIDAD

Plan 2009 – Incremento implantación, Bonificación por renovación

Plan 2011 – Limite de garantizado según ratio siniestralidad

Plan 2012 – Búsqueda incremento implantación en zonas de          
menor riesgo
Plan 2012–  Reducción tasas regadío
               
Plan 2013 – Endurecimiento medidas adoptadas en Plan 2011

MEDIDAS INSUFICIENTES



DISEÑO DE UN NUEVO SEGURO

OBJETIVO  Dotar de viabilidad al seguro

Evitar aseguramiento irregular  SEGURO BIENAL

SIMULACIÓN

•  26.396 asegurados (campañas 2001 – 2014)

•  Aseguramiento bienal (por par de años) en el que 
las primas, el capital garantizado y las producciones 
son los mismos para los dos años.



RESULTADOS DE LA SIMULACION

 SIMULACIÓN 1 : Seguro actual con aseguramiento bienal

•Aseguramiento bienal. 

•Indemnización año a año (mismas condiciones que ahora).

•Este modelo se descarta porque no corrige la siniestralidad,  ni aporta 
viabilidad al seguro.



RESULTADOS DE LA SIMULACION 

COSECHA SINIESTRALIDAD PRR S/PRR SINIESTRALIDAD PRR S/PRR
2001 649.666              863.095        75% 2.518.202           1.354.474       186%
2002 7.118.963          1.013.742     702% 12.152.706        1.354.474       897%
2003 711.755              715.005        100% 805.353              2.270.564       35%
2004 6.230.295          1.922.457     324% 6.928.657           2.270.564       305%
2005 4.503.442          1.314.964     342% 5.006.581           8.747.940       57%
2006 22.282.270        8.430.528     264% 24.484.885        8.747.940       280%
2007 7.804.644          8.794.700     89% 9.511.584           13.924.652     68%
2008 20.954.695        12.377.374  169% 23.127.991        13.924.652     166%
2009 4.151.032          10.656.107  39% 4.505.606           18.845.347     24%
2010 19.849.455        15.733.037  126% 23.250.190        18.845.347     123%
2011 4.284.355          8.065.119     53% 5.996.900           12.333.314     49%
2012 52.919.896        9.834.921     538% 58.084.370        12.333.314     471%
2013 2.385.138          5.323.475     45% 4.596.029           11.317.198     41%
2014 60.863.031        9.912.932     614% 68.053.859        11.317.198     601%

TOTALES 214.708.637     94.957.456  226% 249.022.912      137.586.979  181%

 SITUACION ACTUAL
SIMULACION MODELO 1: ASEGURAMIENTO 

BIENAL E INDEMNIZACIÓN AÑO A AÑO

SIMULACIÓN: resultado resto adversidades

No viable: no aporta equilibrio técnico 



MÓDULOS 1 y 2: nuevo seguro bienal

• Aseguramiento bienal.

• Indemnización bienal: conjunto de dos años.

Compensación de cosechas entre los dos años.

PROPUESTA SEGURO BIENAL

PROPUESTA  2 : SEGURO BIENAL
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•Aseguramiento anual.



RESULTADOS DE LA SIMULACION 

COSECHA SINIESTRALIDAD PRR S/PRR SINIESTRALIDAD PRR S/PRR
2001 649.666              863.095        75%
2002 7.118.963          1.013.742     702%
2003 711.755              715.005        100%
2004 6.230.295          1.922.457     324%
2005 4.503.442          1.314.964     342%
2006 22.282.270        8.430.528     264%
2007 7.804.644          8.794.700     89%
2008 20.954.695        12.377.374  169%
2009 4.151.032          10.656.107  39%
2010 19.849.455        15.733.037  126%
2011 4.284.355          8.065.119     53%
2012 52.919.896        9.834.921     538%
2013 2.385.138          5.323.475     45%
2014 60.863.031        9.912.932     614%

TOTALES 214.708.637     94.957.456  226% 101.398.711       137.586.979  74%

27.138.605         22.634.397     120%

9.265.088           37.690.693     25%

28.586.371         24.666.629     116%

9.886.971           17.495.880     57%

14.866.668         27.849.304     53%

9.098.931           2.708.949       336%

2.556.077           4.541.128       56%

 SITUACION ACTUAL
BIENAL CON PRIMAS E 

INDEMNIZACIONES CADA DOS AÑOS

PROPUESTA SEGURO BIENAL: 
resultado resto adversidades



  ¿ QUÉ SOLICITAN LOS OLIVAREROS Y LAS ADMINISTRACIONES ?  

•La indemnización se debe percibir tras el siniestro.

•Coberturas diferenciadas según resultados de cada explotación. 

  ¿ COMO TENEMOS QUE  DISEÑAR EL SEGURO ?

•Seguro bienal, con indemnización independiente para cada cosecha.

•Considerar la reducción de gastos cuando se reduce la cosecha.

•Cobertura adaptada a necesidades de los olivareros, que esté ajustada 
técnicamente.

PROPUESTA SEGURO BIENAL



MÓDULOS 1 y 2: nuevo seguro bienal

• Aseguramiento bienal.

• Indemnización anual.

• Capital garantizado del 50%.

• Límite de indemnización del 40%.

  SEGURO BIENAL CON INDEMNIZACIÓN ANUAL

MÓDULOS  P: mantenimiento seguro actual

• Aseguramiento anual.

MODELO BIENAL CON INDEMNIZACIÓN ANUAL



MODELO BIENAL CON INDEMNIZACIÓN ANUAL

BALANCE EXPLOTACIÓN Seguro: BALANCE EXPLOTACIÓN
Sin seguro Garantizado 50% Con seguro

Límite máx.Indem 40%

PRODUCCION 
(Kg)

INGRESOS 
(€)

GASTOS 
(€)

BENF / PERD  
(€)

PRODUCCIÓN 
Garantizada 50%  

(Kg)

Indem nización 
(€)

BENF / PERD                                    
(€)

4.500 2.205 1.197 1.023 1.103 0 1.023

4.000 1.960 1.137 837 1.103 0 837

3.000 1.470 1.077 403 1.103 0 403

2.000 980 987 0 1.103 123 123

1.500 735 897 -157 1.103 368 211

1.000 490 817 -324 1.103 613 289

500 245 747 -501 1.103 858 357

0 0 657 -657 1.103 882 225

Precio aceituna: 0,49 €/Kg

Ingresos sin considerar ayuda PAC



COSECHA SINIESTRALIDAD PRR S/PRR SINIESTRALIDAD PRR S/PRR

2001 649.666                 863.095                 75% 1.433.841          1.354.474       106%
2002 7.118.963             1.013.742             702% 6.944.086          1.354.474       513%
2003 711.755                 715.005                 100% 338.358              2.270.564       15%
2004 6.230.295             1.922.457             324% 3.309.745          2.270.564       146%
2005 4.503.442             1.314.964             342% 2.641.915          8.747.940       30%
2006 22.282.270           8.430.528             264% 13.652.323        8.747.940       156%
2007 7.804.644             8.794.700             89% 4.316.656          13.924.652     31%
2008 20.954.695           12.377.374           169% 10.775.995        13.924.652     77%
2009 4.151.032             10.656.107           39% 1.513.369          18.845.347     8%
2010 19.849.455           15.733.037           126% 11.130.244        18.845.347     59%
2011 4.284.355             8.065.119             53% 2.732.903          12.333.314     22%
2012 52.919.896           9.834.921             538% 34.004.709        12.333.314     276%
2013 2.385.138             5.323.475             45% 2.391.121          11.317.198     21%
2014 60.863.031           9.912.932             614% 40.916.969        11.317.198     362%

TOTAL 214.708.637         94.957.456           226% 136.102.232     137.586.979   99%

 SITUACION ACTUAL
BIENAL CON GARANTIZADO DE 50%  Y 

LIMITE INDEM 40% VP

RESULTADOS SIMULACIÓN: resultado resto adversidades

MODELO BIENAL CON INDEMNIZACIÓN ANUAL



COBERTURAS AJUSTADAS A RESULTADOS DE CADA EXPLOTACIÓN

GRUPO
Ratio 10 años: 

I/Prr
Nº Años 

asegurados
Garantizado

Límite 
Indemnización

Nº DNI % DNI

Superbonus 0-70% >=4 70% Sín límite 6.301 24%
0-70% 2 y 3 3.158 12%

70%-100% >=4 1.146 4%
Neutros Resto >=1 50% 40% 7.089 27%
Malus 130%-250% >1 4.435 17%
Supermalus >250% >1 4.266 16%
TOTAL 26.395  100%

Bonus

33%

40%
60% Sín límite

50% 30%

Importante: control del aseguramiento, evitar que los malus esquiven medidas

MODELO BIENAL CON INDEMNIZACIÓN ANUAL



OTRAS MEDIDAS ADICIONALES

2. Periodo de suscripción: reducir el final
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Influencia lluvias otoñales y rendimiento año anterior

1.  Pago fraccionado: en  2 años con aval de SAECA



www.agroseguro.es
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